
— 3—

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 新建娄江新城垃圾中转站项目

建设单位（盖章）： 太仓市环卫发展有限公司

编制日期： 2023年 8月

中华人民共和国生态环境部制



— 1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新建娄江新城垃圾中转站项目

项目代码 2303-320585-89-01-859308

建设单位联系人 赵志东 联系方式

建设地

1**********

点 江苏 省 苏州 市 太仓高新区白云渡大道东、南京东路南

地理坐标 （121度 09分 20.370秒，31度 30分 8.585秒）

国民经济

行业类别
N7820环境卫生管理
[...]
排气筒

开停车、

检修、环

保设施不

达标

NH3 5.726 0.773

1 1

加强废气处理装置的日常

维护和管理，定期检查废

气装置，一旦发现废气处

理装置异常运转，及时开

展维修工作，杜绝废气非

正常排放

H2S 0.096 0.013

颗粒物 3.778 0.510

本项目废气排放浓度低，一般非正常情况排放时间较短。因此废气非正常情况下，加

强转运车间通风，对环境影响较小。

为确保项目废气处理装置正常运行，项目建设方在日常运行过程中，建议采取如下措

施：

①由公司委派专人负责每日巡检各废气处理装置，做好巡检记录并与之前的记录对

照，若发现数据异常应立即停产并通报环保设备厂商对设备进行故障排查；

②定期离子新风系统中的过滤网、生物过滤器的滤膜以及末端除臭系统中的喷淋液；

③建立废气处理装置运行管理台账，由专人负责记录。

1.5废气检测要求



— 49 —

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版）、《排污单位自行监测技术

指南 总则》（HJ819-2017）以及《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》

（HJ1106—2020），企业自行监测计划如下。

表 4-7 废气监测要求

种类 监测点位 监测项目 执行标准 监测频次 监测方式

废气

FQ1
颗粒物

江苏省《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）表 1标准 每半年监

测一次

委托监测

氨、硫化氢
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1和表 2标准

四周厂界

颗粒物
江苏省《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）表 3标准 每季度检

测一次
氨、硫化氢

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1和表 2标准

1.6大气环境影响分析

本项目排放的大气污染物为颗粒物、氨、硫化氢，不涉及《有毒有害大气污染物名

录》中的污染物以及二噁英、苯并〔a〕芘、氰化物、氯气等有毒有害污染物。

企业必须做好污染治理设施的日常维护与事故性排放的防护措施，尽量避免事故排放

的发生，一旦发生事故时，能及时维修并采取相应防护措施，将污染影响降低到最小，建

议建设单位做好防范工作：

①平时注意废气处理设施的维护，及时发现处理设备的隐患，确保废气处理系统正常

运行；开、停、检修要有预案，有严密周全的计划，确保不发生非正常排放，或使影响最

小。

②应设有备用电源和备用处理设备和零件，以备停电或设备出现故障时保障及时更换

使废气全部做到达标排放。

③对员工进行岗位培训。做好值班记录，实行岗位责任制。

综上，本项目在严格落实各项废气污染治理措施、制定完善的环境管理制度并有效执

行的前提下，本项目废气排放对其影响较小。

2、废水

2.1废水产生及排放情况

建设项目产生的废水主要为生活污水、生产废水和初期雨水，生产废水包括：冲洗废

水、末端除臭废水、植物液喷淋废水和垃圾渗滤液。

（1）生活污水

生活污水排放量按用水量的 80%计算。本项目生活用水量为 365t/a，则生活污水产生

量为 292t/a，接管娄江新城污水处理厂集中处理。



— 50 —

（2）生产废水

建设项目产生的生产废水包括：冲洗废水、植物液喷淋废水、末端除臭废水、垃圾渗

滤液。

①冲洗废水

冲洗废水主要为站房地面冲洗废水、场内道路冲洗废水、垃圾车冲洗废水，冲洗废水

的产生量约为 3720.08t/a，主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N、TN、TP。源强参考

“德清县综合行政执法局申报的新建县城区生活垃圾中转站项目环境影响报告表”，废水

中污染物浓度分别为：COD：1000mg/L、BOD5：5000mg/L、SS：500mg/L、NH3-N：

120mg/L、TN：150mg/L、TP：40mg/L。进入厂内污水站处理达标后接管进入娄江新城污

水处理厂集中处理。

②末端除臭废水

末端除臭的植物液洗涤过程中，植物液循环使用时间较长后会失去效应，为保证项目

除尘除臭净化处理效率，需要定期进行更换，更换周期约每 5天清理更换一次，全年需更

换 73次，则末端除臭废水产生量为 146t/a，主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N、

TN、TP。源强参考“德清县综合行政执法局申报的新建县城区生活垃圾中转站项目环境

影响报告表”，废水中污染物浓度分别为：COD：1000mg/L、BOD5：5000mg/L、SS：

500mg/L、NH3-N：120mg/L、TN：150mg/L、TP：40mg/L。进入厂内污水站处理达标后

接管进入娄江新城污水处理厂集中处理。

③植物液喷淋废水和垃圾渗滤液

植物液除臭喷淋废水产生系数按 90%计，植物液喷淋用水量约为 365t/a，则压缩车间

植物液除臭喷淋废水产生量约 328.5t/a，植物液雾化喷淋全部喷淋在垃圾中，产生废水按

全部进入垃圾渗滤液。

垃圾渗滤液根据《生活垃圾渗滤液处理技术规范》（CJJ150-2010）3.1.6规定，“垃

圾中转站渗液日产生量可按垃圾量的 5%~10%（重量比）计”，考虑太仓地区降水情况，

本次评价按 10%计算，项目垃圾转运量为 400t/d，则渗滤液产生量分别为 40t/d

（14600t/a）。

植物液喷淋废水和垃圾渗滤液合计产生量 14928.5t/a，经厂区内污水处理站处理达标

后接管进入娄江新城污水处理厂集中处理。废水中的主要污染物为有机物、氨氮 SS、

TP、重金属等，根据国内同类型转运站废水监测资料及相关文献资料（黄长缨城市生活垃

圾压缩中转站压滤污水的现状调查，净水技术 2013.32（3）：41-45），垃圾渗液废水中有

机物及氮浓度高，重金属含量较少，呈季节变化，夏季重金属指标有检出，但检测浓度较



— 51 —

低，冬季重金属指标大多数在检测限以下。因此本次评价主要针对废水中 COD、BOD5、

NH3-N、TN、SS进行分析，参考国内垃圾中转站渗液典型水质范围，渗沥液废水中的主

要染物产生浓度分别约为 COD：40000mg/L、BOD5：19000mg/L、SS：4000mg/L、NH3-

N：1100mg/L、TN：1400mg/L、TP：70mg/L。进入厂内污水站处理达标后接管进入娄江

新城污水处理厂集中处理。

（3）初期雨水

初期雨水由当地暴雨强度与厂区面积进行估算，废水中主要污染因子为 COD、SS

等。初期雨水总产生量按全年降水量的 10%计，太仓市多年平均降水量 1709.3mm，本项

目汇水面积约 10000m2，则初期雨水总产生量约 1709.3t/a，主要污染物浓度分别为 COD约

400mg/L，SS约 100mg/L，场地内初期雨水收集池，用于收集污染区的地面初期雨水，初

期雨水经收集后提升至渗滤液处理车间进行处理。后期洁净雨水排入雨水管网。

表 4-8 本项目废水排放情况表

种类
水量

（t/a）
污染物

名称

污染物产生量
治理

措施

污染物排放量
排放方式与

去向浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

生活污

水
292

COD 500 0.1410

化粪池

400 0.1168

接管至太仓

市娄江新城

污水处理厂

集中处理

SS 400 0.1128 300 0.0876

NH3-N 35 0.0099 25 0.0073

TN 5 0.0014 4 0.0012

TP 50 0.0141 40 0.0117

冲洗废

水、末

端除臭

废水

3866.08

COD 1000 3.86608

渗沥液

处理设

施

350 1.3531

接管至太仓

市娄江新城

污水处理厂

集中处理

BOD5 5000 19.3304 165 0.6379

SS 500 1.93304 70 0.2706

NH3-N 120 0.46393 35 0.1353

TN 150 0.57991 58 0.2242

TP 40 0.15464 3 0.0116

植物液

喷淋废

水、垃

圾渗滤

液

14928.5

COD 40000 597.14

渗沥液

处理设

施

350 5.2250

接管至太仓

市娄江新城

污水处理厂

集中处理

BOD5 19000 283.64 165 2.4632

SS 4000 59.714 70 1.0450

NH3-N 1100 16.421 35 0.5225

TN 1400 20.900 58 0.8659

TP 70 1.0450 3 0.0448

初期雨

水
1709.3

COD 400 0.68372 350 0.59826 接管至太仓

市娄江新城

污水处理厂

集中处理
SS 100 0.17093 70 0.11965

合计 20795.8 COD / 601.14708 / / 7.29316 接管至太仓



— 52 —

8 市娄江新城

污水处理厂

集中处理

BOD5 / 302.9704 / 3.1011

SS / 61.75984 / 1.52285

NH3-N / 16.89483 / 0.6651

TN / 21.48131 / 1.0913

TP / 1.21374 / 0.0681

2.2防治措施

本项目排放的废水为生活污水和处理达标的生产废水（冲洗废水、末端除臭废水、植

物液喷淋废水、垃圾渗滤液）、初期雨水，经化粪池预处理后接管进入娄江新城污水处理

厂处理，尾水排入横沥河。

表 4-9 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

产污环节 废水类别 污染物种类

治理设施

排放去向
治理工艺

是否为可

行技术

处理能

力

员工生活 生活污水
COD、SS、氨

氮、总磷、总氮
化粪池 是 /

娄江新城污

水处理厂处

理

垃圾转运

过程
生产废水

COD、BOD5、

SS、氨氮、总

磷、总氮

采用预处理（格栅滤网

沉砂+隔油集水井）+电
气浮+水解酸化+五段巴

颠甫（A/A/O/A/O）+电
控膜生物反应器

（eMBR）

是 60t/d

下雨 初期雨水 COD、SS

表 4-10 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口地理

坐标 废水排

放量

（t/a）

排放去

向

排放规

律

间歇排放时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污染物

排放标准浓度限值/
（mg/L）

1 DW001 / / 20795.8
8

市政污

水管网
间歇式

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

娄江新

城污水

处理厂

处理

COD 30

氨氮 1.5（3）

TN 10

TP 0.3

pH 6-9

SS 10

BOD5 10

LAS 0.5

石油类 1

粪大肠菌

群数
1000（个/L）

2.3达标分析



— 53 —

表 4-11 水排放情况一览表

种类 废水量（t/a） 污染物名称 排放浓度（mg/L） 排放标准（mg/L） 是否达标

生活污水 292

COD 400 500 达标

SS 300 400 达标

NH3-N 25 45 达标

TN 40 70 达标

TP 4 8 达标

生产废水（冲

洗废水、末端

除臭废水、植

物液喷淋废

水、垃圾渗滤

液）

18794.58

COD 350 500 达标

BOD5 165 300 达标

SS 70 400 达标

NH3-N 35 45 达标

TN 58 70 达标

TP 3 8 达标

初期雨水 1709.3
COD 350 500 达标

SS 70 400 达标

本项目排放的生活污水和处理达标的生产废水（冲洗废水、末端除臭废水、植物液喷

淋废水、垃圾渗滤液）、初期雨水达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准

和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B等级标准后接管进入娄江新城

污水处理厂处理。

2.4依托污水处理设施环境可行性分析

太仓市娄江新城污水处理厂（又称城东水质净化厂）太仓市主城区苏州路岳鹿路东北

侧（位于本项目所在地南侧），娄江新城污水处理厂于 2021年 11月 16日正式开工，计划

2024年 6月份竣工，污水处理能力可达到 15万吨/天（一次建成）。因此娄江新城污水处

理厂如期建成运行后能够满足本项目污水处理的需要。

太仓市娄江新城污水处理厂出水指标达到《苏州特别排放限值标准》、《太湖地区城

镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表 2标准和

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2022）表 1中的一级 A标准和表 2、表 3

相应标准，废水经过粗格栅+进水泵房+细格栅+曝气沉砂池+初沉池+膜格栅+MBR工艺

（A2/O+膜池）处理后尾水达标排放至宋泾河，最终进入新浏河。

太仓市娄江新城污水处理厂污水处理工艺见图 4-1。



— 54 —

图 4-1 娄江新城污水处理厂污水处理工艺流程图

1、从时间上看，太仓市娄江新城污水处理厂计划 2024年 6月份竣工，而本项目工程

预计于 2025年 1月完成建设并投入使用，从时间上而言是可行的。

2、从水量上看，本项目废水排放量 20795.88t/a，约为 52.292吨/天，仅占太仓市娄江

新城污水处理厂设计水量的 0.0349%，废水排放量占污水处理厂处理量的比例较小。

4、从水质上看，本项目废水中主要污染因子为 COD、BOD5、SS、氨氮、TP、TN。

本项目外排废水为生活污水和经处理后的生产废水（冲洗废水、末端除臭废水、植物液喷

淋废水、垃圾渗滤液）、初期雨水。生活污水和经处理后的生产废水（冲洗废水、末端除

臭废水、植物液喷淋废水、垃圾渗滤液）、初期雨水接入市政管网排入太仓市娄江新城污

水处理厂，水质简单、可生化性强，能够满足太仓市娄江新城污水处理厂的接管要求，预

计不会对污水处理厂处理工艺造成冲击负荷，不会影响污水处理厂出水水质的达标。

5、从空间上看，本项目位于太仓高新区白云渡大道东、南京东路南，太仓市娄江新

城污水处理厂服务范为高新区。本项目地在太仓市娄江新城污水处理厂的污水接管范围之

内。

太仓市娄江新城污水处理厂可完全接纳本项目生活污水和处理后生产废水（冲洗废

水、末端除臭废水、植物液喷淋废水、垃圾渗滤液）、初期雨水，不会对其正常运行造成

影响。生活污水经太仓市娄江新城污水处理厂集中处理后，达标尾水排入横沥河，对周边

水环境影响较小。

2.5.废水污染治理设施可行性分析

本项目在垃圾中站内建设渗沥液处理设施，生产废水（冲洗废水、末端除臭废水、植

物液喷淋废水、垃圾渗滤液）和初期雨水处理后排入市政污水管网。处理工艺：生产废

水———预处理工段———生化处理工段———接入市政管网排入太仓市娄江新城污水处

理厂（又称太仓市城东水质净化厂）集中处理。



— 55 —

经收集的生产废水和初期雨水含有大量的小粒径悬浮物，在调节池内均质、除臭、曝

气处理后通过提升泵，将污水泵入到系统的物化反应段（该段主要含气浮、脱色反应、中

和、絮凝等反应过程，在此段通过投加脱色剂、氢氧化钠、PAM等药剂使生产废水的悬浮

物和色度得到去除），并大大降低后续生化工艺的负荷，降低了整个系统的投资成本和运

行成本。

在调节池内均质、除臭、曝气处理后通过提升泵，将污水泵入到系统的物化反应段

（该段主要含气浮、脱色反应、中和、絮凝等反应过程，在此段通过投加脱色剂、氢氧化

钠、PAM等药剂使废水的悬浮物和色度得到去除），并大大降低后续生化工艺的负荷，降

低了整个系统的投资成本和运行成本。

经物化处理后的废水进入固液分离设备，废水中的悬浮物通过其过滤压榨作用得到大

量去除，滤液自流进入到后续的絮凝槽进行再次絮凝，并通过沉降槽进行固液分离，其上

清液通过溢流进入后续的隔油气浮段，隔油气浮主要去除渗沥液中残留的油脂，并通过气

浮的溶气作用，有效保证渗沥液在中间储槽不会产生水解酸化现象。

经物化处理后的废水进入沉降槽，其上清液通过溢流进入中间水槽，废水在中间水槽

通过提升泵提升进入到后续的生化反应系统，由于废水 COD以及氨氮较高，该生化处理

设备采用生化段前端采用多级生物接触氧化+二沉池工艺，后端采用 A/O+MBR膜工艺使

废水中大部分 COD、氨氮得以降解。产水严格执行国家《污水综合排放标准》（GB8978-

1996）三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B等级标准后的

要求。



— 56 —

图 4-2 废水处理流程图

表 4-11 各废水处理构筑物对污染指标去除效率

序号
废水处理单

元
指标

生产废水、初期雨水

pH COD BOD5 SS NH3-N TN TP

1 预处理

（电气浮）

进水 5-9 31977 16120 3280 898 1143 64

出水 6-9 25500 12896 328 898 1143 64

去除率 / 20% 20% 90 / / /

2 水解酸化反

应器

进水 6-9 25500 12896 328 898 1143 64

出水 6-9 17850 9020 295 585 740 41

去除率 / 30% 30% 10% 35% 35% 35%

3 五段巴颠甫

进水 6-9 17850 9020 295 585 740 41

出水 6-9 1750 825 295 120 195 10

去除率 / 90% 90% / 80% 75% 75%

4
eMBR电控

膜生物反应

器

进水 6-9 1750 825 295 120 195 10

出水 6-9 350 165 70 35 58 3

去除率 / 80% 80% 76% 70% 70% 70%

排放标准 6-9 500 300 400 45 8 70

根据《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ 1106—2020）附录A

（资料性附录）废水污染防治可行技术参考表，表A.2环境卫生管理业排污单位废水治理



— 57 —

可行技术参考表—渗滤液可行技术-预处理+生物处理+深度处理；预处理+深度处理；生物

处理+深度处理，此工艺为可行技术。本项目渗滤液处理工艺为经过预处理（格栅滤网沉

砂+隔油集水井）+电气浮+水解酸化+五段巴颠甫（A/A/O/A/O）+电控膜生物反应器

（eMBR）。生产废水、初期雨水中主要指标可以达到《污水综合排放标准》（GB8978-

1996）三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B等级标准后的

要求，说明本项目生产废水、初期雨水采用以上处理流程处理后能够达到污水管网接管标

准，因此本期项目的废水经处理后接管具有技术可行性。

2.6监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）以及《排污许可证申请与核

发技术规范 环境卫生管理业》（HJ1106—2020），本项目废水例行监测计划如下表所示。

表 4-12 本项目废水例行监测计划表

项目 监测点位 监测因子
监测频

次
排放标准 监测方式

废水
DW001

废水排放口

色度、化学需氧量、

五日生化需氧量、悬

浮物、总氮、氨氮、

总磷、粪大肠菌群

数、总汞、总镉、总

铬、六价铬、总砷、

总铅

1次/年

pH、COD、BOD5和 SS执行《污

水综合排放标准》（GB8978-
1996）三级标准，氨氮、总磷、粪

大肠菌群数、总汞、总镉、总铬、六

价铬、总砷、总铅执行《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T
31962-2015）B等级标准

委托监测



— 58—

3、噪声

3.1噪声污染源

本项目噪声主要由压实系统、风幕机、快速卷帘门、自动洗车机、高压清洗机、风机等设备运行时产生，设备噪声强度在 70-85dB

（A）之间。项目噪声源情况见下表。

表 4-13 建设项目噪声源强调查清单，单位：dB（A）（室外声源）

序号 设备 源强 数量（台）
空间相对位置（m）

声源控制措施 运行时段
X Y Z

1 风机 85 10 45 69 2.6 优先选用低噪声设备、基础减振、隔声 9:00~17:00

表 4-14 建设项目噪声源强调查清单，单位：dB（A）（室内声源）

序号 设备 源强
数量

（台）
防治措施

空间相对位置（m） 距室内边

界距离

（m）

室内边

界声级
运行时段

建筑物

插入损

失

建筑物外噪声

X Y Z 声压

级

建筑物外

距离 m

1 压实系统 85 1

厂房隔

声、距离

衰减

68 82 2.7 15 63.8 9:00~17:00 15 48.8 3

2 渗沥液处理设备 70 1 82 75 2.2 14 49.4 9:00~17:00 15 34.4 3

3 真空吸排水系统 75 2 63 49 1.8 13 58.0 9:00~17:00 15 43.0 3